Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного

комплекса Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от ______________ 2023 г. № ____-пр

г. Нарьян-Мар

Об утверждении Перечня детализированных

мероприятий государственной программы

 Ненецкого автономного округа «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Ненецком автономном округе»

и признании утратившим силу приказа

Департамента природных ресурсов,

экологии и агропромышленного комплекса

Ненецкого автономного округа от 24.05.2022 № 21-пр

В соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 23.12.2021

№ 303-оз «Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023

и 2024 годов», законом Ненецкого автономного округа от 22.12.2022 № 372-оз

«Об окружном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 22.10.2014

№ 405-п «Об утверждении государственной программы Ненецкого

автономного округа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ненецком

автономном округе», на основании пункта 4 Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности государственных программ Ненецкого автономного

округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого

автономного округа от 23.07.2014 № 267-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Перечень детализированных мероприятий

государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Ненецком автономном округе» согласно

Приложению.

 2. Признать утратившим силу приказ Департамента природных

ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного

consultantplus://offline/ref=FB4A972102B0FCE941340A7B3D3ABB51F08748CD915F954CD388AA4C7374715F5649351E92266D2E2FA399F2A5I

2

округа от 24.05.2022 № 21-пр «Об утверждении Перечня детализированных

мероприятий государственной программы Ненецкого автономного округа

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Ненецком автономном округе» и

признании утратившим силу приказа Департамента природных ресурсов,

экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

от 19.03.2021 № 13-пр».

 3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Руководитель Департамента

природных ресурсов, экологии

и агропромышленного комплекса

Ненецкого автономного округа                                                            А.М. Чабдаров

Приложение к приказу

Департамента природных ресурсов, экологии

и агропромышленного комплекса Ненецкого

автономного округа от 26.01.2023 № -пр

«Об утверждении Перечня

детализированных мероприятий

государственной программы Ненецкого

автономного округа «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Ненецком автономном

округе» и признании утратившим силу

приказа Департамента природных ресурсов,

экологии и агропромышленного комплекса

Ненецкого автономного округа

от 24.05.2022 № 21-пр»

Перечень детализированных мероприятий государственной

программы Ненецкого автономного округа «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Ненецком автономном округе»

№

п/п

Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,

детализированного мероприятия,

отдельного мероприятия

Наименование

ответственного

исполнителя,

участника

Сроки

реализации

мероприятия

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации (тыс. руб.)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего ОБ ФБ МБ ИИ Всего ОБ ФБ Всего ОБ ФБ Всего ОБ ФБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Всего по государственной программе     1 048 988,4 878 713,1 169 040,8 1 171,8 62,7 842 967,7 772 815,7 70 152,0 850 600,0 783 928,0 66 672,0 884 399,8 765 246,8 119 153,0

2.

ПОДПРОГРАММА 2 «Формирование и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия»

    840 466,0 678 340,4 162 125,6 0,0 0,0 632 892,6 569 539,6 63 353,0 633 488,2 574 635,2 58 853,0 671 578,6 552 425,6 119 153,0

2.1.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1

Регулирование и охрана водных

биологических ресурсов

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 539,5 0,0 539,5 0,0 0,0 536,6 0,0 536,6 536,6 0,0 536,6 536,6 0,0 536,6

2.1.1.

Осуществление переданных органам

государственной власти субъектов

Российской Федерации в соответствии с

частью первой статьи 6 Федерального

закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О

животном мире» полномочий

Российской Федерации в области

организации, регулирования и охраны

водных биологических ресурсов

 2022-2025 539,5 0,0 539,5 0,0 0,0 536,6 0,0 536,6 536,6 0,0 536,6 536,6 0,0 536,6

2.2.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2

Строительство, реконструкция и

капитальный ремонт объектов

сельскохозяйственного назначения

Департамент

ПР и АПК НАО
2022 0,0 60 078,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.1.

Субсидии сельскохозяйственным

товаропроизводителям, за исключением

граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство, на возмещение части затрат

на создание, реконструкцию и (или)

модернизацию объектов

агропромышленного комплекса

 2022 0,0 60 078,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 3

Поддержка и развитие северного

оленеводства

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 360 191,3 293 070,9 67 120,4 0,0 0,0 365 830,8 310 092,7 55 738,1 368 140,6 312 402,5 55 738,1 341 725,1 285 987,0 55 738,1

2.3.1.
Мероприятия по проведению праздника

День оленевода
 2022-2025 23 788,3 23 788,3 0,0 0,0 0,0 31 210,6 31 210,6 0,0 32 745,1 32 745,1 0,0 34 207,0 34 207,0 0,0

2.3.2.

Субсидии на возмещение части затрат на

производство и реализацию продукции

оленеводства

 2022-2025 205 680,0 205 680,0 0,0 0,0 0,0 226 845,0 226 845,0 0,0 226 845,0 226 845,0 0,0 204 905,0 204 905,0 0,0

2.3.3.

Субсидии в целях частичного

возмещения транспортных расходов по

доставке в г. Нарьян-Мар мяса оленины

и субпродуктов первой категории для

последующей (промышленной)

переработки от мест убоя

 2022-2025 26 337,5 26 337,5 0,0 0,0 0,0 20 302,7 20 302,7 0,0 21 078,0 21 078,0 0,0 21 978,2 21 978,2 0,0

2.3.4.

Субсидии семейным (родовым) общинам

коренных малочисленных народов

Севера, не являющимся

сельскохозяйственными

товаропроизводителями, на наращивание

поголовья северных оленей

 2022-2025 3 629,6 3 629,6 0,0 0,0 0,0 3 705,1 3 705,1 0,0 3 705,1 3 705,1 0,0 3 705,1 3 705,1 0,0

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2.3.5.

Субсидии производителям продукции

сельского хозяйства, не являющимся

сельскохозяйственными

товаропроизводителями, за

исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, в целях

возмещения части затрат на

наращивание поголовья северных оленей

 2022-2025 576,2 576,2 0,0 0,0 0,0 576,2 576,2 0,0 576,2 576,2 0,0 576,2 576,2 0,0

2.3.6.

Поддержка сельскохозяйственного

производства по отдельным подотраслям

растениеводства и животноводства

 2022-2025 100 179,7 33 059,3 67 120,4 0,0 0,0 83 191,2 27 453,1 55 738,1 83 191,2 27 453,1 55 738,1 76 353,6 20 615,5 55 738,1

2.4.
ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 4

Поддержка и развитие растениеводства

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 3 312,0 3 312,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0

2.4.1.
Субсидии на возмещение части затрат на

производство овощей закрытого грунта
 2022-2025 3 312,0 3 312,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0 2 880,0 2 880,0 0,0

2.5.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 5

Поддержка и развитие молочного и

мясного животноводства

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 297 746,3 282 741,6 15 004,7 0,0 0,0 256 928,7 254 350,4 2 578,3 261 931,0 259 352,7 2 578,3 243 834,1 241 255,8 2 578,3

2.5.1.

Субсидии в целях частичного

возмещения затрат по доставке

сельскохозяйственной продукции для

реализации населению в г. Нарьян-Мар и

(или) п. Искателей

 2022-2025 151,2 151,2 0,0 0,0 0,0 554,0 554,0 0,0 554,0 554,0 0,0 554,0 554,0 0,0

2.5.2.

Субсидии на 1 килограмм

реализованного и (или) отгруженного на

собственную переработку молока

 2022-2025 264 400,0 264 400,0 0,0 0,0 0,0 238 051,4 238 051,4 0,0 242 903,7 242 903,7 0,0 224 973,1 224 973,1 0,0

2.5.3.

Субсидии на возмещение части затрат на

производство и реализацию мяса

крупного рогатого скота

 2022-2025 10 800,0 10 800,0 0,0 0,0 0,0 14 475,0 14 475,0 0,0 14 625,0 14 625,0 0,0 14 775,0 14 775,0 0,0

2.5.4.

Стимулирование развития приоритетных

подотраслей агропромышленного

комплекса и развитие малых форм

хозяйствования

 2022-2025 22 395,1 7 390,4 15 004,7 0,0 0,0 3 848,3 1 270,0 2 578,3 3 848,3 1 270,0 2 578,3 3 532,0 953,7 2 578,3

2.6.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 11

Развитие традиционной хозяйственной

деятельности коренных малочисленных

народов Севера в Ненецком автономном

округе

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 118 598,5 39 137,5 79 461,0 0,0 0,0 6 716,5 2 216,5 4 500,0 0,0 0,0 0,0 82 602,8 22 302,8 60 300,0

2.6.1.

Создание производственных баз на пути

кочевий на территории Ненецкого

автономного округа

 2022 86 098,5 28 412,5 57 686,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6.2.
Создание мастерской по обработке,

переработке шкуры оленя
 2022 32 500,0 10 725,0 21 775,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6.3.

Приобретение и (или) модернизация

убойных пунктов, поставка цеха

переработки продукции оленеводства

для оленеводческих хозяйств на

территории Ненецкого автономного

округа

 2023-2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 716,5 2 216,5 4 500,0 0,0 0,0 0,0 34 906,7 9 424,8 25 481,9

2.6.4.

Обеспечение снегоходной техникой

оленеводческих организаций на

территории Ненецкого автономного

округа

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 520,6 3 110,6 8 410,0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2.6.5.

Обеспечение вездеходной техникой

оленеводческих организаций на

территории Ненецкого автономного

округа

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 175,5 9 767,4 26 408,1

3.
ПОДПРОГРАММА 3 «Развитие

торговли и потребительского рынка»
   2022-2025 198 581,0 198 581,0 0,0 0,0 0,0 201 376,0 201 376,0 0,0 206 770,2 206 770,2 0,0 211 677,4 211 677,4 0,0

3.1.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1

Обеспечение населения сельских

населенных пунктов

продовольственными товарами и

услугами по доступной цене

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 198 097,0 198 097,0 0,0 0,0 0,0 200 234,5 200 234,5 0,0 205 575,2 205 575,2 0,0 210 433,4 210 433,4 0,0

3.1.1.

Субсидии на финансовое обеспечение

(возмещение) затрат по доставке для

реализации населению

продовольственных товаров в сельские

населённые пункты

 2022-2025 50 767,9 50 767,9 0,0 0,0 0,0 52 065,1 52 065,1 0,0 52 065,1 52 065,1 0,0 52 065,1 52 065,1 0,0

3.1.2.

Субсидии на возмещение части затрат на

производство хлеба и (или) его доставку

в сельские населённые пункты в случае

отсутствия пекарен в указанных

населенных пунктах или на период их

ремонта и иного временного закрытия

 2022-2025 108 784,0 108 784,0 0,0 0,0 0,0 116 069,0 116 069,0 0,0 121 409,7 121 409,7 0,0 126 267,9 126 267,9 0,0

3.1.3.

Субсидии на возмещение части затрат по

доставке для реализации населению

продовольственных товаров п. Амдерма,

на островах Колгуев и Вайгач

 2022-2025 38 545,1 38 545,1 0,0 0,0 0,0 32 100,4 32 100,4 0,0 32 100,4 32 100,4 0,0 32 100,4 32 100,4 0,0

3.2.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2

Ресурсное обеспечение предприятий

торговли и потребительского рынка в

сельских населенных пунктах

Департамент

ПР и АПК НАО
2022-2025 484,0 484,0 0,0 0,0 0,0 1 141,5 1 141,5 0,0 1 195,0 1 195,0 0,0 1 244,0 1 244,0 0,0

3.2.1.

Субсидии на возмещение части затрат на

тепловую энергию и твердое топливо,

потребленные предприятиями

общественного питания и розничной

торговли в сельских населенных пунктах

Ненецкого автономного округа

 2022-2025 484,0 484,0 0,0 0,0 0,0 1 141,5 1 141,5 0,0 1 195,0 1 195,0 0,0 1 244,0 1 244,0 0,0

4.

ПОДПРОГРАММА 5 «Развитие малых

форм хозяйствования и

сельскохозяйственной кооперации»

 2022-2025 7 610,0 1 682,0 5 928,0 0,0 0,0 8 699,1 1 900,1 6 799,0 9 787,4 1 968,4 7 819,0 1 143,8 1 143,8 0,0

4.1.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1

Поддержка сельскохозяйственной

кооперации

Департамент

ПР и АПК

НАО, АО

«Центр

развития

бизнеса НАО»

2022-2025 1 023,3 1 023,3 0,0 0,0 0,0 1 144,6 1 144,6 0,0 1 099,6 1 099,6 0,0 1 143,8 1 143,8 0,0

4.1.1.

Субсидии в целях финансового

обеспечения (возмещения) затрат,

возникающих при реализации

мероприятий по созданию и развитию

центра компетенции в сфере

сельскохозяйственной кооперации и

поддержки фермеров

 2022-2025 1 023,3 1 023,3 0,0 0,0 0,0 1 144,6 1 144,6 0,0 1 099,6 1 099,6 0,0 1 143,8 1 143,8 0,0

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

4.2.

Региональный проект «Акселерация

субъектов малого и среднего

предпринимательства»

 2022-2025 6 586,7 658,7 5 928,0 0,0 0,0 7 554,5 755,5 6 799,0 8 687,8 868,8 7 819,0 0,0 0,0 0,0

4.2.1.

Субсидия на финансовое обеспечение

затрат, возникающих при реализации

мероприятий по развитию центра

компетенций в сфере

сельскохозяйственной кооперации и

поддержки фермеров

 2022-2025 2 930,8 293,1 2 637,7 0,0 0,0 2 898,5 289,9 2 608,6 2 898,5 289,9 2 608,6 0,0 0,0 0,0

4.2.2.

Гранты «Агростартап» на реализацию

проектов создания и (или) развития

хозяйства

 2022-2025 3 655,9 365,6 3 290,3 0,0 0,0 4 656,0 465,6 4 190,4 5 789,3 578,9 5 210,4 0,0 0,0 0,0

5.

Отдельное мероприятие.

Возврат средств в федеральный бюджет

денежных взысканий (штрафов) за

нарушение условий договоров

(соглашений) о предоставлении

субсидий из федерального бюджета

бюджету Ненецкого автономного округа

 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 554,2 554,2 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ - окружной бюджет (без учета средств из федерального бюджета);

ФБ - федеральный бюджет;

МБ - местные бюджеты;

ИИ - иные источники (внебюджетные средства).

                                                      ____________